> 부부생활비 월 20만원  축소
> 저축액 월 100만원 증액

연금소득비율 상승 (기준비율 60% 이상) 총지출 월 54만원 축소 저축비율 상승 (기준비율 20% 이상)

조정전 : 69% 조정후 : 77%

연금소득비율 = (은퇴후) 연금소득/생활비

(만원)

조정전 조정후

597
543

조정전 : 26% 조정후 : 39%

저축비율 = 적립식저축액/세후총소득

Node : 정기수입 = 근로/사업소득 + 임대소득 + 연금소득

이재원 고객님을 위한 재무설계 리포트 (작성자 : 양성호) page 10 / 91

연금소득비율 (기준비율 60% 이상)

조정전 : 69% 조정후 : 77%

연금소득비율 = (은퇴후) 연금소득/생활비

현재 월간 총수입 (만원)

월간수입 (만원) 이재원님 조지현님

근로사업소득 500 250

임대소득 - -

연금소득 - -

투자수익 237 24

기타소득 - -

737 274

가계수입조정 > 조지현님 은퇴나이, 조지현님 국민연금 (금액:만원, 현재가치)

월수입 조정전 조정후 조정내용 나이(구간)

조지현님 은퇴나이 47 50 3년 연장 -

조지현님 국민연금 58 62 4만원  증가 (69~98세)

이재원님 은퇴나이 58 58 - -

이재원님 근로/사업 650 650 - (49~53세)

이재원님 근로/사업 500 500 - (45~48세)

이재원님 근로/사업 900 900 - (54~57세)

조지현님 근로/사업 250 250 - (45~52세)

이재원님 국민연금 100 100 - (66~90세)

이재원님 퇴직연금 111 111 - (65~84세)

미래목돈수입계획 > 변경없음 (금액:만원, 현재가치)

조정전 조정후 조정금액 이재원님 나이

조지현님 부모유산상속 30,000 30,000 - 65세

조지현님 퇴직금 5,000 5,000 - 53세

연금소득 현재가치 : 최초 연금수령년도를 기준으로 현재가치 계산 (물가상승률 : 3.2%)

이재원 고객님을 위한 재무설계 리포트 (작성자 : 양성호) page 11 / 91

총월지출 (만원)

조정전 조정후

597
543

조정전 최종순자산

종료시점 순자산

조정전 : -2.2억원

적정수준 : 3.4억원

(거주부동산 제외)

가계지출조정 > 자녀교육/양육비 축소, 부부생활비 축소 (금액:만원, 현재가치)

월지출 조정전 조정후 조정내용 % chg

부부생활비 323 303 20만원 축소 -6%

자녀교육/양육비 234 200 34만원 축소 -15%

지급이자/원리금상환액 - - - -

보장보험료 35 35 - -

기타지출 5 5 - -

총월지출 597 543 54만원 축소 -9%

미래목돈지출계획 > 변경없음 (금액:만원, 현재가치)

조정전 조정후 조정내용 이재원님 나이

이유정 결혼자금 10,000 10,000 - 62세

이호준 결혼자금 10,000 10,000 - 65세

해외여행 5,000 5,000 - 60세

미래목돈지출 > 미래시점에 발생하는 일회성 목돈지출, 주로 재무목표로 설정되며 우선순위에 따라 금액조정

이재원 고객님을 위한 재무설계 리포트 (작성자 : 양성호) page 12 / 91

생활비조정(안)

(월간,만원) 조정전 조정후 증감

자녀교육 150 120 -30

식비 80 75 -5

의복/미용 45 35 -10

건강/문화 45 50 +5

주거/통신 70 70 -

교통/차량 53 53 -

생활용품 25 25 -

사회생활 50 30 -20

가족비용 38 43 +5

세금 2 2 -

미분류 - - -

총생활비 (1+2) 558 503 -55

1) 부부생활비 323 303 -20

2) 자녀양육비 235 200 -35

생활비 조정액  ( 챠트 Bar > 왼쪽:조정전 / 오른쪽:조정후) (챠트 색상 > 적색: 증가 / 파란색: 감소)  (금액 : 만원)

자녀교육(-30만원)

150 120

식비(-5만원)

80 75

의복/미용(-10만원)

45
35

건강/문화(+5만원)

45 50

주거/통신

70 70

교통/차량

53 53

생활용품

25 25

사회생활(-20만원)

50
30

가족비용(+5만원)

38 43

세금

2 2

미분류

- -

(생활비조정액)

(+) 증가액 10 만원

(-) 감소액 65 만원

순조정액 -55 만원

이재원 고객님을 위한 재무설계 리포트 (작성자 : 양성호) page 13 / 91

생활비조정(안)

(월간,만원) 조정전 조정후 증감

자녀교육 150 120 -30

식비 80 75 -5

의복/미용 45 35 -10

건강/문화 45 50 +5

주거/통신 70 70 -

교통/차량 53 53 -

생활용품 25 25 -

사회생활 50 30 -20

가족비용 38 43 +5

세금 2 2 -

미분류 - - -

총생활비 (1+2) 558 503 -55

1) 부부생활비 323 303 -20

2) 자녀양육비 235 200 -35

생활비항목 (조정전/조정후) 지출감소 지출증가 (금액 : 만원)

자녀교육 150 120

등록금 30 30

학원/과외 100 70

자녀용돈 10 10

교재비 5 5

기타 5 5

식비 80 75

주식 50 50

부식/간식 10 10

음료/주류 5 5

외식 10 5

기타 5 5

의복/미용 45 35

의류비 20 20

패션잡화 10 5

헤어/뷰티 10 5

세탁수선비 5 5

기타 - -

건강/문화 45 50

운동/레저 15 20

문화생활 10 10

여행 10 10

병원비 10 10

기타 - -

주거/통신 70 70

관리비 50 50

월세 - -

이동통신 15 15

인터넷 5 5

공과금/기타 - -

교통/차량 53 53

대중교통비 5 5

주유비 30 30

차량관리비 10 10

자동차보험 8 8

기타 - -

생활용품 25 25

가구/가전 20 20

주방/욕실 3 3

잡화소모 2 2

기타 - -

사회생활 50 30

기부금 - -

술/유흥 30 10

경조사비 10 10

모임회비 5 5

선물/기타 5 5

가족비용 38 43

부모님용돈 10 15

본인용돈 10 10

배우자용돈 10 10

[…]

한국투자적립식증권투자신... 3,500 만원 13,980 만원 (월30만원, 납입만기 2018-11)

준비기간 19.2년 > 주식 50%, 채권 50% 65세 필요자금 1.8억 / 준비자금 1.4억 / 준비율 76%

이재원 고객님을 위한 재무설계 리포트 (작성자 : 양성호) page 80 / 91

현재보유자산 신규추천/배정자산

1 은퇴자금

설계년도(발생기간) 2026년(39년간)

(a) 필요자금 (FV, 일시금) 18.5억원

(b) 준비자금 (FV, 조정후) 16.7억원

자금준비율(b/a) 90%

조정전 조정후

80%
90%

(무)삼성에이스변액유니버설보험(B1.1...

[골프] 센추리21(10000)

2 강남아파트

설계년도 2017년

(a) 필요자금 (FV) 7.7억원

(b) 준비자금 (FV, 조정후) 7.1억원

자금준비율(b/a) 92%

조정전 조정후

20% 20%

한국투자월스트리트투자은행증권투자...

하나UBS StepUpPlus블루칩증권자투...

미래에셋한국대표기업증권자투자신탁(...

3 이유정 결혼자금

설계년도 2030년

(a) 필요자금 (FV) 1.7억원

(b) 준비자금 (FV, 조정후) 2.2억원

자금준비율(b/a) 132%

조정전 조정후

0%

132%

국내주식형펀드

Note : 미준비자금(부족자금)은 자금필요년도에 보유자산을 매각해서 충당

이재원 고객님을 위한 재무설계 리포트 (작성자 : 양성호) page 81 / 91

현재보유자산 신규추천/배정자산

4 이호준 결혼자금

설계년도 2033년

(a) 필요자금 (FV) 1.8억원

(b) 준비자금 (FV, 조정후) 1.4억원

자금준비율(b/a) 76%

조정전 조정후

76% 76%

한국투자적립식증권투자신탁(채권혼합)

5 해외여행

설계년도 2028년

(a) 필요자금 (FV) 0.8억원

(b) 준비자금 (FV, 조정후) 0.8억원

자금준비율(b/a) 97%

조정전 조정후

0%

97%

조지현님 퇴직금

6 이유정 교육자금

설계년도(발생기간) 2020년(6년간)

(a) 필요자금 (FV, 일시금) 3.4억원

(b) 준비자금 (FV, 조정후) 3.3억원

자금준비율(b/a) 98%

조정전 조정후

72%

98%

삼성당신을위한삼성그룹밸류인덱스증...

KODEX 200

한국투자압축포트폴리오증권자투자신...

Note : 미준비자금(부족자금)은 자금필요년도에 보유자산을 매각해서 충당

이재원 고객님을 위한 재무설계 리포트 (작성자 : 양성호) page 82 / 91

(단위:만원)

현시점 45/42 2013년 - - - - - - - 63,629

 46/43 2014년 - - - - - - - 66,426

 47/44 2015년 - - - - - - - 69,005

 48/45 2016년 - - - - - - - 71,443

강남아파트 49/46 2017년 70,000 - - - - - 70,000 35,251

 50/47 2018년 - - - - - - - 38,320

 51/48 2019년 - - - - - - - 41,691

이유정 교육자금 52/49 2020년 - 2,000 - - - - 2,000 44,384

 53/50 2021년 - 2,000 - - - - 2,000 49,495

 54/51 2022년 - 2,000 - - - - 2,000 52,815

 55/52 2023년 - 2,000 - - - - 2,000 55,740

 56/53 2024년 - 10,000 - - - - 10,000 50,669

 57/54 2025년 - 10,000 - - - - 10,000 45,482

은퇴생활비 58/55 2026년 - - 3,240 - - - 3,240 40,381

 59/56 2027년 - - 3,240 - - - 3,240 36,930

해외여행 60/57 2028년 - - 3,240 5,000 - - 8,240 28,504

 61/58 2029년 - - 3,240 - - - 3,240 25,702

이유정 결혼자금 62/59 2030년 - - 3,240 - 10,000 - 13,240 12,731

 63/60 2031년 - - 3,240 - - - 3,240 9,488

 64/61 2032년 - - 3,240 - - - 3,240 5,785

이호준 결혼자금 65/62 2033년 - - 3,240 - - 10,000 13,240 23,667

 66/63 2034년 - - 3,240 - - - 3,240 23,054

이재원 고객님을 위한 재무설계 리포트 (작성자 : 양성호) page 84 / 91

(단위:만원)

 67/64 2035년 - - 3,240 - - - 3,240 22,338

 68/65 2036년 - - 3,240 - - - 3,240 21,522

 69/66 2037년 - - 3,240 - - - 3,240 21,352

 70/67 2038년 - - 3,240 - - - 3,240 21,096

 71/68 2039년 - - 3,240 - - - 3,240 20,754

 72/69 2040년 - - 3,240 - - - 3,240 20,328

 73/70 2041년 - - 3,240 - - - 3,240 19,820

 74/71 2042년 - - 3,240 - - - 3,240 20,415

 75/72 2043년 - - 3,240 - - - 3,240 21,453

 76/73 2044년 - - 3,240 - - - 3,240 22,436

 77/74 2045년 - - 3,240 - - - 3,240 23,364

 78/75 2046년 - - 3,240 - - - 3,240 24,239